
ATTO DD 2519/A1416C/2022 DEL 20/12/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1400A - SANITA' E WELFARE
A1416C - Controllo di gestione, sistemi informativi, logistica sanitaria e coordinamento acquisti

OGGETTO: POR FESR 2014-2020 – Asse I, Azione I.1b.6.1 “Investimenti necessari per rafforzare la
capacità del complesso dei servizi sanitari di rispondere alla crisi provocata dall’emergenza
epidemiologica”. Disposizioni per l’attivazione della Misura “Emergenza sanitaria COVID
19”.  Rettifica  parziale  Allegato A) Determina n.  2452 del  15 dicembre 2022 del  Settore
A1416C – Controllo di gestione, sistemi informativi e logistica sanitaria e coordinamento
acquisti.

Premesso che:

- nell’ambito del “POR FESR 2014-2020 - Asse I, Azione I.1b.6.1 “Investimenti necessari per rafforzare la
capacita'  del  complesso  dei  servizi  sanitari  di  rispondere  alla  crisi  provocata  dall’emergenza
epidemiologica”. Disposizioni per l’attivazione della Misura “Emergenza sanitaria COVID 19””, con D.G.R.
n. 42-2294/2020:

• è stata approvata la “Scheda di Misura “Emergenza sanitaria COVID 19””, con la quale sono state
individuate le caratteristiche salienti degli interventi e sono stati definiti gli ambiti di responsabilità del
processo attuativo;

• contestualmente, è stato definito in € 40 milioni la dotazione iniziale della Misura anche in attuazione
dell’art.5, c. 4, L.R. n. 12/2020;

• è stato demandato alla Direzione Competitività del Sistema regionale e alla Direzione Sanità e Welfare,
nell’ambito  delle  rispettive  competenze,  l’adozione  di  tutti  gli  atti  e  provvedimenti  necessari  per
l’attuazione  della  suddetta  deliberazione,  ivi  incluse  eventuali  iniziative  volte  ad  accelerare
l’implementazione  della  misura,  anche  prevedendo,  laddove  possibile,  l’adozione  di  opzioni  di
semplificazione dei costi ai sensi degli artt. 67 e seguenti del Reg. (UE) 1303/2013;

- nell’allegato 1 “Scheda di Misura “Emergenza sanitaria Covid-19”” di cui alla D.G.R. n. 42-2294 (cit.)
sono stati individuati, rispettivamente, il Settore A1407B “Programmazione finanziaria del sistema sanitario”
della Direzione Sanità e Welfare, quale Responsabile di gestione, mentre il Settore A1416C “Controllo di
gestione, sistemi informativi, logistica sanitaria e coordinamento acquisti” della Direzione Sanità e Welfare,
quale Responsabile di controllo del Bando di cui sopra;

- nell’ambito della “Linea C – Rafforzamento del personale sanitario dipendente”,  con D.D. del  Settore
A19000 “Competitività del Sistema Regionale” n. 500/2020 sono state approvate la nota metodologica e le
tabelle standard dei costi unitari per le spese del personale sanitario impiegato per l’emergenza COVID-19,

Pag 1 di 5



definite  ai  sensi  dell’art.  67.1  (b)  del  Regolamento  (UE)  1303/2013  e  riportate  nell’Allegato  A,  parte
integrante  e  sostanziale  del  provvedimento,  stabilendo  che  le  Unità  di  Costo  Standard  (UCS)  fossero
utilizzate per i costi del personale, a cui è stato applicato il CCNL Comparto Sanità 2016 – 2018;

-  con  D.G.R.  n  12-3954/2021 –  recante  in  oggetto:  “POR FESR 2014-2020 –  Asse  I,  Azione  I,1b.6.1
''Investimenti necessari per rafforzare la capacità del complesso dei servizi sanitari di rispondere alla crisi
provocata dall'emergenza epidemiologica” - Misura “Emergenza sanitaria covid 19”. Integrazione dotazione
finanziaria di cui alla DGR 42-2294 del 13 novembre 2020” – è stata incrementata la dotazione finanziaria
iniziale della misura di ulteriori € 120 milioni, portando così la dotazione complessiva ad € 160 milioni;

dato atto che,

- le AA.SS.RR. hanno trasmesso telematicamente tramite il Sistema Findom le domande relativamente alla
tipologia  d’intervento denominata  “Linea  C – Rafforzamento personale  sanitario  dipendente“,  ed  hanno
dichiarato, nei rispettivi cronoprogrammi allegati alle domande, che la spesa di ciascuna è interamente di
competenza economica del bilancio 2021.

- il Settore A1407B con successive determinazioni ha approvato le domande presentate dall’AA.SS.RR. ed
ha stabilito di assegnare ed impegnare le somme a favore delle medesime con i rispettivi impegni sui capitoli
quale fondo perduto a valere su fondi POR FESR 2014-2020 – Asse I, Azione I.1b.6.1;

considerato che,

- le AA.SS.RR. hanno presentato e sottoscritto le dichiarazioni di spesa relative alle domande approvate dal
Settore  A1407B  e  come  da  Dichiarazioni  sostitutive  di  atto  di  notorietà  sottoscritte  ed  agli  atti  della
Direzione Sanità e Welfare hanno attestato quanto segue:

• l’Ente ha finanziato l’acquisizione di risorse umane, che sono tutte riconducibili ad aspetti emergenziali
connessi esclusivamente al  nuovo coronavirus Sars-CoV-2 che ha provocato un’emergenza sanitaria
eccezionale cui è stata data risposta immediata nell’annualità 2021;

• l’Ente NON ha beneficiato per le medesime spese ammesse a finanziamento di altri contributi a valere
su  fondi  comunitari  e/o  nazionali  che,  sommati  al  contributo  del  POR  FESR,  eccedono  il  costo
complessivo dell'intervento;

• l’Ente si impegna a NON proporre in futuro istanze di finanziamento sulle stesse spese ammissibili e
finanziate con le risorse POR-FESR_2014-2020 - Asse I, Azione I.1b.6.1 - Linea C;

• che per la  tipologia di  spesa ammessa e finanziata  con le risorse  POR-FESR_2014-2020 -  Asse I,
Azione I.1b.6.1 - Linea C, acquisizione di risorse umane, non è prevista l’applicazione dell’IVA.

- a seguito dei controlli effettuati  dal Settore A1416C della Direzione Sanità e Welfare, relativamente ai
progetti  presentati  da  ciascuna  AA.SS.RR,  è  risultato  che  la  documentazione  e  le  rendicontazioni  sono
pertinenti sia rispetto a progetti proposti che a Misura di finanziamento a copertura delle spese sostenute,
riscontrando quindi esiti delle verifiche positivi;

considerato che,

-  con Determina n.  2452 del  15 dicembre 2022 del  Settore A1416C si  è disposto la rideterminazione e
liquidazione dei contributi concessi alle AA.SS.RR., come da suo Allegato A), per un importo complessivo
di € 36.061.055,39, e che per un mero errore meccanografico il suddetto Allegato A) necessita della rettifica
dei dati per i seguenti beneficiari:

• Azienda Sanitaria Locale Torino 5: gli estremi del numero Impegno 2021/1465 (Capitolo di spesa n.
147249/2021) sono sostituiti dal numero Impegno 2020/13106 (Capitolo di spesa n. 147249/2020), con
importo invariato (ossia € 171.519,85), come da D.D. ammissione contributo n. 1044 del 14/06/2022
del Settore A1407B;

Pag 2 di 5



• Azienda Sanitaria Locale Cuneo 1: l’Importo di € 3.626.307,73 (Impegno n. 2021/14626) è sostituito
dall’Importo di € 3.623.307,73 (medesimo impegno) come da D.D. ammissione contributo n. 898 del
25/05/2022 del Settore A1407B;

precisato che,

- le integrazioni summenzionate non modificano il Totale dell’Importo posto in liquidazione e pagamento dei
contributi  POR FESR 2014-2020  per  i  singoli  beneficiari  e  quindi  per  il  complessivo  del  sopraccitato
Allegato A (€ 36.061.055,39);

Sulla base di quanto sopra si rende necessario:

- procedere alla rettifica dell’Allegato A) Determina n. 2452 del 15 dicembre 2022 del Settore A1416C con i
dati sopra indicati al fine di liquidare i contributi POR FESR.

Tenuto conto del D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della
legge  5  maggio  2009,  n.  42”  e  s.m.i.,  con  particolare  riguardo  alle  disposizioni  del  Titolo  II  “Principi
contabili generali e applicati per il settore sanitario” e, specificamente, all’art. 20, c. 2., lettere a) e b), D.Lgs.
medesimo;

dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi a carico del bilancio regionale;

attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di interesse;

attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046/2016, come
modificata dalla D.G.R. n. 1-3361/2021.

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• D.Lgs. 30/03/2001 n. 165, recante "Norme generali  sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.;

• L.R. 28/07/2008 n. 23, recante "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.;

• D.Lgs. 23/06/2011 n. 118, recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.;

• D.Lgs. 14/03/2013 n. 33, recante "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.;

• D.G.R.  13/11/2020  n.  42-2294,  recante  "POR  FESR  2014-2020  -  Asse  I,  Azione  I.1b.6.1
"Investimenti necessari per rafforzare la capacità del complesso dei servizi sanitari di rispondere
alla  crisi  provocata  dall'emergenza epidemiologica".  Disposizioni  per  l'attivazione della  Misura
"Emergenza sanitaria COVID 19"" e s.m.i;

• D.G.R.  22/10/2021  n.  12-3954,  recante  "POR  FESR  2014-2020  -  Asse  I,  Azione  I.1b.6.1
"Investimenti necessari per rafforzare la capacita' del complesso dei servizi sanitari di rispondere
alla crisi  provocata dall'emergenza epidemiologica" - Misura "Emergenza sanitaria COVID-19".
Integrazione dotazione finanziaria di cui alla D.G.R. 42-2294 del 13 novembre 2020";

Pag 3 di 5



• D.D. del Settore A1416C n. 2452 del 15/12/2022;

• DD.DD. del Settore A1407B n. 1044 del 14/06/2022 e n. 898 del 25/05/2022;

• D.G.R. 29/04/2022 n.  1-4936,  recante  "Approvazione del  Piano Triennale  di  Prevenzione della
Corruzione e della Trasparenza per gli anni 2022-24 della Regione Piemonte;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa, parte integrante e sostanziale del presente atto, di:

▪ rettificare i dati dell’Allegato A) Determina n. 2452 del 15 dicembre 2022 del Settore A1416C per i
seguenti beneficiari:

◦ Azienda Sanitaria Locale Torino 5: gli estremi del numero Impegno 2021/1465 (Capitolo di spesa
n.  147249/2021)  sono  sostituiti  dal  numero  Impegno  2020/13106  (Capitolo  di  spesa  n.
147249/2020), con importo invariato (ossia € 171.519,85), come da D.D. ammissione contributo n.
1044 del 14/06/2022 del Settore A1407B;

◦ Azienda  Sanitaria  Locale  Cuneo  1:  l’Importo  di  €  3.626.307,73  (Impegno  n.  2021/14626)  è
sostituito  dall’Importo  di  €  3.623.307,73  (medesimo  impegno),  come  da  D.D.  ammissione
contributo n. 898 del 25/05/2022 del Settore A1407B;

▪ dare atto che le integrazioni summenzionate non modificano il Totale dell’Importo posto in liquidazione
e pagamento dei contributi POR FESR 2014-2020 per i singoli beneficiari e quindi per il complessivo
del sopraccitato Allegato A (€ 36.061.055,39);

▪ dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi a carico del bilancio regionale.

Ai fini dell’efficacia della presente determinazione si dispone che la stessa, ai sensi dell’art. 26 c. 2, del
D.Lgs n. 33/2013 sia pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente – sezione Amministrazione Trasparente.

 
La presente determinazione sarà pubblicata sul sito Internet della Regione Piemonte e sul Bollettino Ufficiale
della  Regione  Piemonte  ai  sensi  dell’art.  61  dello  Statuto  e  dell’art.  5,  L.R.  12  ottobre  2010  n.  22,
“Istituzione del Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte”.

Il funzionario estensore
Yari FRATUCELLO

IL DIRIGENTE (A1416C - Controllo di gestione, sistemi informativi,
logistica sanitaria e coordinamento acquisti)
Firmato digitalmente da Antonino Ruggeri

Pag 4 di 5



Pag 5 di 5


		2022-12-20T16:37:11+0100
	ANTONINO RUGGERI




